УИД 26RS0022-01-2025-000510-98

№ 1-71/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 октября 2025 г. с.Левокумское 

Левокумский районный суд Ставропольского края, в составе: 

председательствующего судьи Филёвой Е.Н., с участием: 

государственных обвинителей: Маршалкиной Д.А., Багдасарова К.В., Голубева А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитников: Бабенко А.А., ордер №н 483843 от 30.07.2025 г., удостоверение №3645, выданное УМЮ/УФРС РФ по СК 13.12.2018 г. и ФИО2, ордер №н 500477 от 26.09.2025 г., удостоверение №2776, выданное УМЮ/УФРС РФ по СК 22.01.2013 г., 

при секретаре судебных заседаний ФИО3,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженки (адрес), зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес), (адрес), гражданки Российской Федерации, образование среднее, разведенной, не имеющей иждивенцев, не работающей, не военнообязанной, судимой:

06.09.2022 г. приговором Левокумского районного суда Ставропольского края по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (с учётом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 09.11.2022 г.) к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в ИК общего режима;

02.02.2024 г. освобождена по отбытию наказания.

19.03.2024 г. решением Левокумского районного суда Ставропольского края установлен административный надзор на срок до 02.02.2032 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

в отношении ФИО1 решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г., вступившим в законную силу 03.04.2024 г. установлен административный надзор на срок до 02.02.2032 г., и в отношении которой установлены в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязанностью являться 1 раз в месяц для регистрации в ОМВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального района (округа) субъекта РФ по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания.

12 апреля 2024 г. ФИО1 была поставлена на профилактический учет в Отдел МВД России «Левокумский» с заведением дела административного надзора.

Решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 17.06.2024 г., ранее установленные в отношении ФИО1 решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. административные ограничения дополнены обязанностью являться 2 раза в месяц для регистрации в ОМВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Находясь под административным надзором в Отделе МВД России «Левокумский» и достоверно зная об установленном в отношении ФИО1 административном надзоре и административных ограничениях, своих обязанностях, будучи надлежащим образом предупреждённой 02.09.2024 г., 03.02.2025 г. и 17.03.2025 г. об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения или ограничения, установленные ей судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, ФИО1 умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленных в отношении нее административный ограничений и уклонения от административного надзора, с 10 апреля 2025 г. по 09 июня 2025 г., допустила неоднократное несоблюдение установленных ей решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. административных ограничений, при следующих обстоятельствах:

- 10.04.2025 г. в 22 часа 20 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по месту жительства по адресу: (адрес), (адрес), тем самым не выполнила возложенные на нее решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. ограничения, нарушив требование п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24. КоАП РФ, за совершение которого, постановлением и.о.мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края, мирового судьи судебного участка №1 Левокумского района Ставропольского края от 14.04.2025 г. подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 ч. Постановление вступило в законную силу 25.04.2025 г.;

- 24.04.2025 г. в 22 часа 20 минут, она же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по месту жительства, по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), тем самым не выполнила возложенные на нее решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. ограничения, нарушив требование п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за совершение которого, постановлением и.о.мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края, мирового судьи судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края от 25.04.2025 г. подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06.05.2025 г.;

- 14.05.2025 г. в 22 часа 20 минут, она же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по месту жительства по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), тем самым не выполнила возложенные на нее решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 года ограничения, нарушив требование п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона №64- ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за совершение которого, постановлением мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края от 19.05.2025 г. подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 30.05.2025 г.;

- 15.05.2025 г. в 23 часа 00 минут, она же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по месту жительства по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), тем самым не выполнила возложенные на нее решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 года ограничения, нарушив требование п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64- ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за совершение которого, постановлением мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края от 19.05.2025 г. подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 30.05.2025 г.;

- 06.06.2025 г. в 00 часа 20 минут, она же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по месту жительства, по адресу: (адрес), тем самым не выполнила возложенные на нее, на основании Решения Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. ограничения, нарушив требование п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за совершение которого, постановлением мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г., подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г.;

- 06.06.2025 г. в 22 часа 15 минут, она же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по месту жительства, по адресу: (адрес), (адрес) (адрес), тем самым не выполнила возложенные на нее, на основании Решения Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. ограничения, нарушив требование п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за совершение которого, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г. подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г.;

- 07.06.2025 г. в 23 часа 30 минут, она же, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовала по месту жительства, по адресу: (адрес), тем самым не выполнила возложенные на нее, на основании Решения Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. ограничения, нарушив требование п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона №64- ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за совершение которого, постановлением мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г. подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г.;

- 09.06.2025 г. в 23 часа 25 минут, она же, будучи ранее привлеченной к административной ответственности за нарушение административных ограничений, установленных ей решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г., два раза в течение 2024 года, вновь нарушила установленное в отношении нее судом административное ограничение в виде запрета пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, не выполнила обязанности, предусмотренные при административном надзоре, находясь в общественном месте в (адрес), Левокумского муниципального округа, (адрес) около домовладения № ... с явными признаками алкогольного опьянения, тем самым нарушила требования ч.7 ст.16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об организации потребления алкогольной продукции», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ за совершение которого, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г. подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 05 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признала полностью. Воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и от дачи показаний отказалась. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, при изложенных обстоятельствах, доказана совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемой ФИО1 данными в присутствии защитника, согласно которым, свою вину, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признала в полном объёме, в содеянном раскаялась, пояснила, что 02 февраля 2024 года освободилась из ФКУ НК - 4 УФСИН России по КБР, где отбывала наказание в виде лишения свободы по приговору Левокумского районного суда Ставропольского края от 06.09.2022 г. по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, убыла по месту проживания по адресу: (адрес), (адрес) (адрес). 19.03.2024 г. решением Левокумского районного суда Ставропольского края ей установлен административный надзор с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязанностью являться 1 раз в месяц для регистрации в ОМВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального района (округа) субъекта РФ по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. 12.04.2024 г. поставлена на профилактический учет в Отдел МВД России «Левокумский» с заведением дела административного надзора. Решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 17.06.2024 г., ранее установленные решением суда от 19.03.2024 г. административные ограничения дополнены обязанностью являться 2 раза в месяц для регистрации в ОМВД по избранному месту жительства. За уклонение ею от административного надзора была предупреждена инспектором по ОАН ОУУП и ДН ОМВД России «Левокумский» Свидетель №1 03.02.2025 года и 17.03.2025 года, но умышлено допустила нарушение административных ограничений и была неоднократно привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с 10.04.2025 года по 10.06.2025 года, подвергалась административному аресту на основании постановлений мирового судьи Левокумского района. 09.06.2025 г. в 23 часа 25 минут находилась в общественном месте, около домовладения № ... по (адрес) в (адрес) в состоянии алкогольного опьянения, нарушила административный надзор. В этот же день в отношении нее был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района была признана виновной, затем отбывала административное наказание в виде ареста 5 суток. Уклоняясь от установленного в отношении нее административного надзора, осознавала, что за это предусмотрена уголовная ответственность, об этом была предупреждена под личную подпись инспектором по осуществлению административного надзора (л.д.86-89)

В судебном заседании подсудимая свои оглашенные показания подтвердила, дополнений к ним не имела.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения Свидетель №1 инспектора направления по осуществлению административного надзора Отдела УУП ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский», согласно которым, ФИО1 находясь под административным надзором в Отделе МВД России «Левокумский» и достоверно зная об установленном в отношении нее административном надзоре и административных ограничениях, своих обязанностях, будучи надлежащим образом предупреждённой лично им 03.02.2025 г и 17.03.2025 г. об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ею, как лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения или ограничения, установленные судом в соответствии с законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, ФИО1 умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленных в отношении нее административных ограничений и уклонения от административного надзора, с апреля 2025 года по июнь 2025 года, допустила неоднократное нарушение административных ограничений, за которые была привлечена за указанный период судебными постановлениями к административной ответственности по ч.3 ст.19.24. КоАП РФ (08 раз) и по ст.20.21 КоАП РФ, с назначением административных наказаний (л.д.96-100)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России «Левокумский», согласно которым, 09.06.2025 г., примерно в 23 часа 10 минут, совместно со своим коллегой Свидетель №1 и его знакомым Свидетель №3, в целях проверки по месту жительства ФИО1, как лица, находящегося под административным надзором, прибыли к ней домой: (адрес). Она не вышла к ним, свет в окнах не горел. Проезжая обратно по (адрес) в 23 часа 25 минут увидели её в сильном алкогольном опьянении, доставили в больницу на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Состояние опьянения установлено. Составил протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г., ФИО1 признана виновной по ст.20.21. КоАП РФ, подвергнута административному аресту на срок 05 суток (л.д.93-95)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым, 09.06.2025 г., примерно в 23 часа 10 минут, по просьбе сотрудников полиции ОМВД России «Левокумский» Свидетель №1 и Свидетель №2, совместно с ними прибыли по адресу проживания, состоящей под административным надзором ФИО1: (адрес), которая к ним не вышла, встретили ее на (адрес) в сильном алкогольном опьянении, она им представилась, пояснила, что распивала спиртные напитки (л.д.91-92)

Копией решения Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г., которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, то есть до 02.02.2032 г., подлежащий исчислению со дня постановки лица на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения после освобождения из мест лишения свободы по отбытию наказания, и установлены в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22:00 ч. до 06:00 ч. по местному времени, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязанностью являться 1 раз в месяц для регистрации в ОМВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального района (округа) субъекта РФ по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решение вступило в законную силу 03.04.2024 г. (л.д.40-42)

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации инспектора по ОАН ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» Свидетель №1 от (дата), утвержденного начальником Отдела МВД России «Левокумский» ФИО6, согласно которому ФИО1 поставлена на профилактический учет с установлением административного надзора и заведением дела административного надзора, с установлением административных ограничений: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22:00 ч. до 06:00 ч. по местному времени, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязанностью являться 1 раз в месяц для регистрации в ОМВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального района (округа) субъекта РФ по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д.43)

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию инспектора по ОАН ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» Свидетель №1 от 12.04.2024 г., утвержденного начальником Отдела МВД России «Левокумский» ФИО6, согласно которому, ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» с 08 часов до 18 часов каждую третью неделю месяца в понедельник, с которым 12.04.2024 г. ФИО1 ознакомлена под личную роспись (л.д.44)

Копией решения Левокумского районного суда Ставропольского края от 17.06.2024 г., согласно которому, ранее установленные в отношении ФИО1 решением Левокумского районного суда Ставропольского края от 19.03.2024 г. административные ограничения, дополнены обязательной явкой 2 раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.47-48)

Копией заключения о возложении дополнительных ограничений административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ инспектора по ОАН ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» Свидетель №1 от 05.07.2024 г., утвержденного Врио начальника Отдела МВД России «Левокумский» ФИО7, согласно которому в отношении ФИО1 установлены административные ограничения: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 22:00 ч. до 06:00 ч. по местному времени, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; обязанностью являться 1 раз в месяц для регистрации в ОМВД по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета выезда за пределы муниципального района (округа) субъекта РФ по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания (л.д.49)

Копией графика пребывания поднадзорного лица на регистрацию инспектора по ОАН ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» Свидетель №1 от 05.07.2024 г., утвержденного врио начальника Отдела МВД России «Левокумский» ФИО7, в соответствии с которым ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» с 08 часов до 18 часов каждую первую и третью неделю месяца в понедельник, с которым ознакомлена лично под роспись 05.07.2024 г. (л.д.50)

Копиями предупреждений инспектора по ОАН ОУУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» Свидетель №1 от 02.09.2024 г., 03.02.2025 г., 17.03.2025 г., согласно которым в те же дни ФИО1 лично была предупреждена о недопущении несоблюдения установленного в отношении нее административного надзора (л.д.56,57,58)

Копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края, мирового судьи судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края от 14.04.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на 40 часов. Постановление вступило в законную силу 25.04.2025 г. (л.д.59-60);

копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка №2 Левокумского района Ставропольского края, мирового судьи судебного участка №1 Левокумского района Ставропольского края от 25.04.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 06.05.2025 г. (л.д.61);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 19.05.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 30.05.2025 г. (л.д.62);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 19.05.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. Постановление вступило в законную силу 30.05.2025 г. (л.д.63);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г. (л.д.64);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г. (л.д.65);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г. (л.д.66);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края от 10.06.2025 г., которым ФИО1 признана виновной по ст.20.21. КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 05 суток. Постановление вступило в законную силу 21.06.2025 г. (л.д.67)

Стороной защиты доказательств, подтверждающих невиновность подсудимой, суду не представлено.

Анализ исследованных и приведённых в приговоре допустимых доказательств в их совокупности, в пределах предъявленного подсудимой обвинения, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1, её действия квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, т.е. неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного ФИО1, суд исходил из фактически установленных в судебном заседании, признанных доказанными обстоятельств уголовного дела: признания вины подсудимой, оглашенных показаний подозреваемой ФИО1, свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данными в ходе дознания, которые являются последовательными, логичными, неприязненных отношений к подсудимой не имеют, и в совокупности с приведёнными в приговоре допустимыми доказательствами, устанавливающими одни и те же факты.

Оснований у суда подвергать сомнению доказательства вины подсудимой не имеется, каких-либо данных о незаконных методах ведения дознания, о нарушении прав последней и о её оговоре либо самооговоре, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учёл: 

характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести;

личность подсудимой: разведена, иждивенцев не имеет, со слов в составе семьи имеет мать-пенсионера, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту жительства характеризуется отрицательно, на учёте в психоневрологическом кабинете не состоит, состоит на учёте в наркологическом кабинете с 29.03.2013 г., с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя;

наличие обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как согласно материалам уголовного дела ФИО1 подробно поясняла об обстоятельствах совершенного ею преступления, признала вину, активно сотрудничала с органом дознания в раскрытии и расследовании преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к иным смягчающим наказание обстоятельствам суд отнёс: раскаяние в содеянном, признание вины и как следствие ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, наличие в составе семьи, со слов подсудимой – матери-пенсионера, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передвигающейся с помощью бадика, имеющей заболевание ног и сахарный диабет;

обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено, несмотря на то, что преступление, за которое осуждается ФИО1, совершено в период непогашенной судимости по приговору Левокумского районного суда Ставропольского края от 06.09.2022 г., которым была осуждена к реальному лишению свободы за тяжкое преступление. 

По смыслу закона неснятая и непогашенная судимость образует рецидив преступлений, однако в соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ и с учётом разъяснений, содержащихся в п.32 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку относится к признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 постановления от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного, однако, эти же обстоятельства, в том числе характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Непризнание в силу ч.2 ст.63 УК РФ рецидива преступлений, в данном случае отягчающим наказание обстоятельством, не исключает остальных последствий рецидива, предусмотренных ст.68 УК РФ, в том числе касающихся вида и размера наказания.

Таким образом, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличия предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающего обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, которое, в отличие от более мягких видов наказаний, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ обеспечит достижение цели наказания и приведёт к исправлению осужденной.

Возможность исправления осужденной, достижение других целей наказания и восстановление социальной справедливости без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть при применении ст.73 УК РФ по мнению суда, отсутствует, так как новое преступление подсудимая совершила в период ранее установленного в отношении неё административного надзора и в период не погашенных судимостей по приговору от 09.07.2020 г., за совершение преступлений небольшой тяжести и по приговору от 06.09.2022 г. за совершение тяжкого преступления, за которые отбывала наказание в виде лишения свободы в ИК общего режима, а также в период условного осуждения за аналогичное преступление по приговору от 17.10.2024 г.

Оснований для применения к подсудимой положений ст.53.1 УК РФ и для её освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии со ст.76.2 УК РФ, не имеется, в том числе и для применения положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, её поведения до и после его совершения, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и личности, не установлено. Положительные сведения о личности подсудимой, суд учел при определении срока наказания. 

Принимая во внимание, что совершенное преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести, оснований для изменения его категории в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ также не имеется.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Поскольку из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, имея непогашенную судимость по приговору Левокумского районного суда Ставропольского края от 06.09.2022 г. за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое отбывала лишение свободы, суд, учитывая разъяснения в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», о том, что лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях, в том числе при осуждении за преступления небольшой или средней тяжести, совершенные при любом виде рецидива преступлений, а равно за тяжкие преступления, совершенные по неосторожности, - по правилам пункта «а» части 1 статьи 58 УК РФ, согласно которым отбывание лишения свободы назначается в колонии-поселении, если суд с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного не примет мотивированное решение о назначении отбывания этого наказания в исправительной колонии общего режима, определил отбывание наказания ФИО1 в колонии-поселения по правилам п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденной в срок лишения свободы время содержания под стражей с 07.10.2025 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, куда направить осужденную под конвоем.

Процессуальные издержки из суммы, выплаченной защитнику Гаталову А.А. в размере 1 730 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе дознания по назначению по постановлению начальника ОД от 27.06.2025 г. (л.д.151-152) в соответствии с ч.1,4,7 ст.132 УПК РФ взыскать с осужденной в счёт федерального бюджета, поскольку не заявила об отказе от защитника, оснований для освобождения осужденной от возмещения указанных издержек судом не установлено, подсудимая в судебном заседании заявила о том, что намерена возместить процессуальные издержки в указанном размере.

Руководствуясь ст.ст.304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть осужденной в срок лишения свободы время содержания под стражей с 07.10.2025 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчёта один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения – обязательство о явке в суд изменить на меру пресечения - заключение под стражу, взять осужденную под стражу в зале суда немедленного, после провозглашения приговора.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Взыскать с осужденной ФИО1 в счёт федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1 730 рублей, выплаченные защитнику Гаталову А.А. за оказание юридической помощи в ходе дознания по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья